RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

MUNICIPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 22 Semestre / 2024

R$1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

01/2024

02/2024

03/2024

04/2024

05/2024

06/2024

07/2024

08/2024

09/2024

10/2024

11/2024

12/2024

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES)
(@

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

12.439.082,58

12.072.642,01

11.574.789,63

11.889.973,18

12.819.951,57

17.807.170,25

12.468.920,70

13.170.087,76

12.567.308,96

12.577.806,66

12.709.523,75

24.677.568,63

166.774.825,68

11.834,58

Pessoal Ativo

10.238.653,50

9.831.877,53

9.313.267,96

9.642.590,32

10.362.798,37

14.181.866,89

10.028.732,69

10.072.845,78

9.979.728,39

9.985.367,23

10.137.909,35

19.949.790,64

133.725.428,65

11.834,58

Vencimentos,
Vantagens e Outras
Despesas Variaveis
ObrigagGes
Patronais
Pessoal Inativo e
Pensionistas

9.516.435,17

722.218,33

2.200.429,08

8.889.265,36

942.612,17

2.240.764,48

8.271.924,49

1.041.343,47

2.261.521,67

9.022.987,81

619.602,51

2.247.382,86

9.287.465,72

1.075.332,65

2.457.153,20

13.088.496,29

1.093.370,60

3.625.303,36

9.129.440,86

899.291,83

2.440.188,01

9.153.753,49

919.092,29

3.097.241,98

9.067.095,51

912.632,88

2.587.580,57

9.090.871,86

894.495,37

2.592.439,43

9.201.646,65

936.262,70

2.571.614,40

18.306.017,71

1.643.772,93

4.727.777,99

122.025.400,92

11.700.027,73

33.049.397,03

6.539,48

5.295,10

0,00

Aposentadorias,
Reserva e Reformas

Pensdes

Outras Despesas de
Pessoal Decorrentes
de Contratos de
Terceirizagio ou de
Contratagao de
Forma Indireta (§ 12
do art. 18 da LRF)

1.816.442,25

383.986,83

0,00

1.851.132,27

389.632,21

0,00

1.875.290,21

386.231,46

0,00

1.865.075,40

382.307,46

0,00

2.061.261,51

395.891,69

0,00

3.016.415,81

608.887,55

0,00

2.033.723,82

406.464,19

0,00

2.696.535,41

400.706,57

0,00

2.172.994,53

414.586,04

0,00

2.185.039,92

407.399,51

0,00

2.164.214,89

407.399,51

0,00

3.964.999,51

762.778,48

0,00

27.703.125,53

5.346.271,50

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa com Pessoal
nao Executada
Orgamentariamente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO
COMPUTADAS (l) (§ 12
do art. 19 da LRF)

2.263.983,94

2.406.317,39

2.411.681,21

2.606.222,83

2.679.451,33

3.684.322,88

2.703.049,49

3.285.011,30

2.777.603,97

2.780.160,61

2.809.959,50

5.551.023,51

35.958.787,96

6.539,48

Indenizagdes por
Demissdo e
Incentivos a
Demiss&o Voluntaria
e Dedugdes
Constitucionais
Decorrentes de
Decisdo Judicial de
Periodo Anterior ao
da Apuragéo
Despesas de
Exercicios Anteriores
de Periodo Anterior
ao da Apuragéo

16.440,68

0,00

5.651,34

124.090,07

0,00

5.215,87
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94.619,58

0,00

11.390,07

300.397,17

0,00

15.542,46

177.868,31

0,00

66.064,81

0,00

361,45

218.082,09

0,00

6.528,77
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135.568,37

0,00

9.908,19

136.434,64

0,00

0,00

128.213,01

0,00

5.977,35

179.614,90

0,00

4.227,79

1.366.541,11

0,00

3.607,84

2.943.934,74

0,00

68.411,13

6.539,48

0,00

0,00
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R$1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

01/2024

02/2024

03/2024

04/2024

05/2024

06/2024

07/2024

08/2024

09/2024

10/2024

11/2024

12/2024

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES)
(@

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

Inativos e
Pensionistas com
Recursos Vinculados

Agentes Comunitarios
de Saude e de
Combate as
Endemias com
Recursos Vinculados
(CF, art. 198, §11)

Parcela dedutivel
referente ao piso
salarial do Enfermeiro,
Técnico de
Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e
Parteira (ADCT, art.
38, §29)
Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais

DESPESA LiQUIDA COM

PESSOAL (lll) = (1 - 1)

2.094.968,94

31.064,00

115.858,98

0,00

10.175.098,64

2.130.088,47

31.064,00

115.858,98

0,00

9.666.324,62

2.158.748,58

31.064,00

115.858,98

0,00

9.163.108,42

2.143.360,22

31.064,00

115.858,98

0,00

9.283.750,35

2.354.660,04

31.064,00

115.858,98

0,00

10.140.500,24

3.471.184,59

31.064,00

115.648,03

14.122.847,37

2.337.694,85

31.064,00

109.679,78

0,00 0,00

9.765.871,21

2.998.790,96

31.064,00

109.679,78

0,00

9.885.076,46

2.489.129,55

42.360,00

109.679,78

0,00

9.789.704,99

2.495.157,59

42.360,00

108.452,66

0,00

9.797.646,05

2.474.332,56

42.360,00

109.424,25

0,00

9.899.564,25

3.876.969,82

82.602,00

221.302,74

0,00

19.126.545,12

31.025.086,17

458.194,00

1.463.161,92

0,00

130.816.037,72

0,00

0,00

0,00

0,00

5.295,10
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APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LfQUIDA - RCL (IV) 284.554.447,82

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 12, da CF) 0,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 0,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragdo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 487.900,00

(-) Outras Dedugbes Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (\)] 284.066.547,82

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + Il b) 130.821.332,82 46,05

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 170.439.928,69 60,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 161.917.932,25 57,00

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 153.395.935,82 54,00
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