# MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER EXECUTIVO DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

#### **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

RGF - ANEXO I (LRF, I		α α ,												K\$1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	05/2024	06/2024	LIQUIDADAS 07/2024	08/2024	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	12.439.082,58	12.072.642,01	11.574.789,63	11.889.973,18	12.819.951,57	17.807.170,25	12.468.920,70	13.170.087,76	12.567.308,96	12.577.806,66	12.709.523,75	24.677.568,63	166.774.825,68	11.834,58
Pessoal Ativo	10.238.653,50	9.831.877,53	9.313.267,96	9.642.590,32	10.362.798,37	14.181.866,89	10.028.732,69	10.072.845,78	9.979.728,39	9.985.367,23	10.137.909,35	19.949.790,64	133.725.428,65	11.834,58
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	9.516.435,17	8.889.265,36	8.271.924,49	9.022.987,81	9.287.465,72	13.088.496,29	9.129.440,86	9.153.753,49	9.067.095,51	9.090.871,86	9.201.646,65	18.306.017,71	122.025.400,92	6.539,48
Obrigações Patronais	722.218,33	942.612,17	1.041.343,47	619.602,51	1.075.332,65	1.093.370,60	899.291,83	919.092,29	912.632,88	894.495,37	936.262,70	1.643.772,93	11.700.027,73	5.295,10
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.200.429,08	2.240.764,48	2.261.521,67	2.247.382,86	2.457.153,20	3.625.303,36	2.440.188,01	3.097.241,98	2.587.580,57	2.592.439,43	2.571.614,40	4.727.777,99	33.049.397,03	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.816.442,25	1.851.132,27	1.875.290,21	1.865.075,40	2.061.261,51	3.016.415,81	2.033.723,82	2.696.535,41	2.172.994,53	2.185.039,92	2.164.214,89	3.964.999,51	27.703.125,53	0,00
Pensões	383.986,83	389.632,21	386.231,46	382.307,46	395.891,69	608.887,55	406.464,19	400.706,57	414.586,04	407.399,51	407.399,51	762.778,48	5.346.271,50	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	2.263.983,94	2.406.317,39	2.411.681,21	2.606.222,83	2.679.451,33	3.684.322,88	2.703.049,49	3.285.011,30	2.777.603,97	2.780.160,61	2.809.959,50	5.551.023,51	35.958.787,96	6.539,48
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	16.440,68	124.090,07	94.619,58	300.397,17	177.868,31	66.064,81	218.082,09	135.568,37	136.434,64	128.213,01	179.614,90	1.366.541,11	2.943.934,74	6.539,48
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	5.651,34	5.215,87	11.390,07	15.542,46	0,00	361,45	6.528,77	9.908,19	0,00	5.977,35	4.227,79	3.607,84	68.411,13	0,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : RICARDO CAMPOS PASSOS

SIGFIS - Versão 2024

## MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER EXECUTIVO DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

#### **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2º Semestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A
	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	05/2024	06/2024	07/2024	08/2024	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.094.968,94	2.130.088,47	2.158.748,58	2.143.360,22	2.354.660,04	3.471.184,59	2.337.694,85	2.998.790,96	2.489.129,55	2.495.157,59	2.474.332,56	3.876.969,82	31.025.086,17	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	31.064,00	31.064,00	31.064,00	31.064,00	31.064,00	31.064,00	31.064,00	31.064,00	42.360,00	42.360,00	42.360,00	82.602,00	458.194,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	115.858,98	115.858,98	115.858,98	115.858,98	115.858,98	115.648,03	109.679,78	109.679,78	109.679,78	108.452,66	109.424,25	221.302,74	1.463.161,92	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	10.175.098,64	9.666.324,62	9.163.108,42	9.283.750,35	10.140.500,24	14.122.847,37	9.765.871,21	9.885.076,46	9.789.704,99	9.797.646,05	9.899.564,25	19.126.545,12	130.816.037,72	5.295,10

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RICARDO CAMPOS PASSOS

SIGFIS - Versão 2024 13 fevereiro 2025 11:12:54

## MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER EXECUTIVO DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

#### **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	284.554.447,82	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	487.900,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	284.066.547,82	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	130.821.332,82	46,05
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	170.439.928,69	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	161.917.932,25	57,00
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	153.395.935,82	54,00